关于做好2022年度计划生育家庭
奖励和扶助对象资格确认工作的通知

各区镇，南、北街道：

为建立和完善计划生育利益导向机制，保障各项奖励扶助政策落到实处，根据国家、省、南通市有关规定和要求，结合我市实际，现就做好2022年度计划生育奖励扶助工作通知如下：
一、对象资格确认

严格按照国家、省有关规定及文件精神，做好2022年农村部分计划生育家庭奖励扶助、计划生育特别扶助、持证企业退休职工和城镇老年居民一次性计生奖励等扶助对象的资格确认工作。

要严格按照有关对象资格认定标准和确认程序，认真审查把关，把工作做细做实，既不虚报也不漏报、错报。
二、工作安排
1．政策培训（即日起至2021年11月15日）
要在2021年11月15日前，召开村（居）计生专干会议,进行业务培训，明确责任，统一政策口径。培训时以《全面推行农村部分计划生育家庭奖励扶助制度实施方案》（苏人口计生委〔2005〕52号）、《关于印发<农村部分计划生育家庭奖励扶助制度工作规范>的通知》（苏人口计生委〔2009〕111号）、《印发江苏省独生子女伤残死亡家庭扶助制度实施意见的通知》（苏人口计生委〔2007〕110号）、《关于进一步做好计划生育特殊困难家庭扶助工作的实施意见》（通政办发〔2015〕194号）、《市政府关于建立持独生子女父母光荣证企业退休职工一次性奖励正常发放机制的通知》（启政发〔2012〕100号）、《市政府关于对持独生子女父母光荣证的城镇老年居民实施计划生育一次性奖励的通知》（启政发〔2012〕99号）文件为主要依据。

2.宣传发动（2021年11月16日-11月20日）
利用公安户籍人口信息，全面排查摸底，多途径、多载体、多形式广而告之，让群众知道政策和登记时间，尤其是特别扶助对象，要和残联、民政、公安等部门核查，确保符合条件的对象都能如期申报。

3.个人申报（2021年11月21日-2021年12月31日）
各村（居）要尽可能联系本辖区内2022年应申报的对象，做好申报对象申报工作，做好申报人及配偶的身份证、户口本、结婚证、《独生子女证》或《独生子女父母光荣证》、农业户口证明、《退休证》原件及复印件（统一用A4纸复印）等相关证明材料的收集、保管和张贴工作。一方面申请材料中的所有复印件均由提供人和核对人签名，并注明时间，同时一定要认真核对申报对象个人情况和证件资料的一致性、真实性，并完善有关手续。
其中，特别扶助实行随时申报。2021年7月1日起，已被启东市人社局“独生子女一次性奖励审核专用章”审批盖章对象的审核采用新流程（附件1）。
4.村级审议、公示（2022年1月1日-10日）
村（居）级审议，将上报的奖励对象名单提交村（居）民代表会议讨论，将审议通过的申报对象进行张榜公示（公示时间具体为：农村奖扶10天，特扶5-7天，两个一次性奖励不需要），其中对奖励扶助对象公示有异议的要填写情况登记表（附件2）。公示结束后，要如实填写奖励扶助对象村级审核与公示结果（附件3）。如无异议，村（居）委员会在《申报表》上签署意见，并将申请人提交的证明材料和公示结果材料于公示后十天内上报区镇、街道行政审批部门。
5.信息录入（2022年1月11日-1月30日）
各区镇、街道于2022年1月30日前，分别将农村计划生育家庭奖励扶助、计划生育家庭特别扶助、两个一次性奖励对象个案信息，录入到江苏省综合信息平台奖扶子系统。输录时确保录入数据与书面申报数据相一致。2月1日以后系统将关闭，实行定期开放。
6.镇级审核（2022年2月-3月）
各区镇、街道要严把政策关，认真审查，对申报对象的婚姻史、生育史、户籍、年龄情况和申报对象提供的所有证件及复印件的一致性及相关资料的真实性、合法性予以确认。

对不符合政策要求的申报对象,要耐心细致的解答政策,认真做好思想工作，返还申报对象上报的所有资料及证件，并记录在案（需要收集返还理由、证据的，要保存、保管好收集的资料）。

7.市级审核、督查（2022年4月-5月）
两个一次性奖励提交市人社部门进行审批。市卫生健康委组建专项行动工作组对各区镇、街道上报的拟享受农村奖扶、特扶、两个一次性奖励对象进行审查确认。

8.信息复核（2022年6月-9月）
要联合公安、民政、人社、残联、法院等部门对扶助对象进行信息比对；要开展年审工作对所有对象身份、婚育等情况进行实地核实；要充分重视群众来信来访，重视举报线索，核实举报内容，对因死亡或条件发生变化的对象及时进行退出处理。

9.全面公示（2022年10月）
市、镇、村三级将经复核通过的计生奖励扶助新增对象名单利用村级政务公开栏、政府网站、微信公众号等各级各类阵地进行张榜公示，期中农村奖扶10天、特扶5-7天、两个一次性7天。同时将新增奖励扶助对象名单和举报信箱、举报电话向社会公布，接受社会监督。
10.最终确认（2022年11月）

将最终确认的名册提交财政部门和奖励扶助金相关的委托发放机构，奖励扶助对象的信息档案材料全部存档。

三、工作要求

1．要扎实搞好奖励扶助工作，公开、公正、公平的对待每一个奖励扶助对象，确保奖励扶助政策落实零误差。

2．要严格执行上报的时间、标准、程序、条件,真正落实好2022年奖励扶助工作。

3. 要实事求是，群众代表签字、村民代表大会审议、村（居）公示都必须按照要求进行，并有相应的档案资料。
4.区镇（街道）对申请人《申报表》等相关材料要严格按档案管理要求装订成册，专人负责保存存档。
5．在落实奖励扶助工作中造成重大事件的和造成社会恶劣影响的，要追究所在单位及其相关人员的责任。

附件：1. 有关企退一次性计生奖励新流程的说明
2. 奖励扶助对象公示有异议情况登记表
    3. 奖励扶助对象村级审核与公示结果呈报表
启东市卫生健康委员会

2021年11月10日
附件1

有关企退一次性计生奖励新流程的说明
一、个人申报
申请持证企业退休职工计划生育一次性奖励的申请人，只需到本人户籍所在地村（居）民委员会办事窗口提交申请材料，并如实填写《启东市持证企业退休职工享受一次性奖励申报审批表（新版）》（以下简称《申报表》。其中非启东户籍的到原企业所在地或原户籍所在地村（居）登记。

二、村级审议

村（居）委会核实后在《职工退休养老证》上加盖“已申报一次性奖励金”，及时将申请人信息录入省综合信息平台持证职工一次性奖励子系统，每年2月、8月底前将初审后的申请材料上报区镇（街道）。

三、镇级审核

区镇（街道）对申请材料审批，在信息系统进行流程处理，其中符合条件的信息汇总后于每年4月、10月底前上报市卫生健康委。

四、市级复核

市卫生健康委联合市人力资源和社会保障局对相关信息进行关联性比对复核，并组织各区镇（街道）对符合条件的对象在全市范围内公示7天。

区镇（街道）及时向村（居）反馈申请人申领结果，其中对不符合条件或涉及资金发放变化的，要向申请人发放告知书并说明情况；对符合条件但已死亡的申请对象，要及时通知其家属办理相关代领手续。
五、其它
按照老年人老办法、新人新办法原则，对符合启政发〔2009〕106号或启政发〔2012〕100号文件发放条件，但《职工退休养老证》上市人力资源和社会保障局未加盖“独生子女一次性奖励审核专用章”的对象按照原渠道办理申报手续。

附件2
奖励扶助对象公示有异议情况登记表

_________区镇（街道）___________村（居）委（章）   年   月  日

	公示级别

	公示时间

	申报对象姓名

	身份证号

	申报条件

	现居住地

	何

时

何

种

异

议

	核

查

情

况
	核查人（签字）：            年      月     日

	处

理

结

果
	责任人（签字）：            年      月     日

	备

注

注：此表一式两份：一份交镇（街道、园区），一份留村（居）委会。

附件3
奖励扶助对象村级审议与公示结果呈报表

_________村（居）委会（章）

	村（居）委会审议
	申请人数
	农村奖扶：
	审议交群众代表会议讨论人数
	农村奖扶：

	特扶：

	特扶：

	企退一次性：

	企退一次性：

	老年居民一次性：

	老年居民一次性：

	参加审议人签名
	   审议时间：             年   月   日

	群众代表会议

	讨论人数

	决定公示人数

	与会群众代表签名
	会议时间：          年    月   日

	公示情况
	经村（居）委会审议和群众代表讨论，我村于    月  日至  月  日对      名申领奖励扶助金对象进行了公示，其中无异议对象     人，有异议对象   人（具体情况见《公示有异议情况登记表》）。

村（居）委会主任签名：          年    月     日

注：此表一式两份：一份交镇（街道、园区），一份留村（居）委会。

PAGE
9